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D LISTA E SHKURTOREVE PËR APLIKIMIN 

E DISA PROCEDURAVE DHE METODAVE  

Në disa sisteme operative (p.sh. Linux) disa taste të caktuara ose kombinime 

tastesh mund të jenë të rezervuara për punë të tjera dhe për këtë arsye në 

programin COBISS3 nuk funksionojnë. Në raste të tilla te emri i metodës në 

menunë e programit nuk ndodhen shkurtoret dhe mund të përzgjidhet vetëm 

metoda (p.sh. në vend të kombinimit të tasteve <Ctrl> + <Alt> + <S> 

regjistrimin mund ta ruani vetëm përmes metodën Regjistrimi / Ruaj 

regjistrimin. 

 

Tabela D-1: Lista e shkurtoreve (tasteve të nxehta) për aplikimin e disa metodave dhe procedurave  

Shkurtorja (tastet 

e nxehta) 

Procedura, metoda Dritarja 

<D> shënimi i datës dhe orës aktuale ose datës, e cila 

është për një ditë më e re se data e shënuar 

eksporti i regjistrimeve 

 shënimi i datës aktuale në formën VVVVMMDD; 

e barasvlershme është metoda nga menuja e 

kontekstit Vendos datën aktuale 

redaktuesi i regjistrimit 

<W> shënimi i datës dhe orës, që janë për një javë më 

të reja se data aktuale ose data e shënuar 

eksporti i regjistrimeve 

<M> shënimi i datës dhe orës, që janë për një muaj më 

të reja se data aktuale ose data e shënuar 

eksporti i regjistrimeve 

tasti për hapsirë fshirja e datës dhe orës së shënuar eksporti i regjistrimeve 

<Alt> + <M> aktivizimi i shiritit të menusë dhe hapja e menusë 

Sistemi; më pas menutë e tjera hapen përmes 

tasteve për lëvizje <majtas>, <djathtas>; metodën 

nga menuja e përzgjidhni përmes tasteve për 

lëvizje <lartë>, <poshtë>, ndërsa aktivizimi i saj 

bëhet duke shtypur tastin për hapsirë ose tastin 

<Enter> 

shfletuesi 

<Alt> + <C> aktivizimi i dritares me modulet dhe klasat; më 

pas modulet dhe klasat i përzgjidhni përmes 

tasteve për lëvizje <lart>, <poshtë>, <Home>, 

<End>, <PgUp>, <PgDn> 

shfletuesi 
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Shkurtorja (tastet 

e nxehta) 

Procedura, metoda Dritarja 

mbyllja e të gjitha fushave njëherësh; e 

barasvlershme është metoda Pamja / Format i 

përmbledhur 

redaktuesi i regjistrimit 

<Alt> + <W> aktivizimi i hapsirës së punës; regjistrimet për 

përpunim të mëtejshëm i përzgjidhni duke 

përdorur tastet për lëvizje <lart>, <poshtë> 

shfletuesi 

<Alt> + <R> aktivizimi i dritares me objektet e lidhura; 

regjistrimet për përpunim të mëtejshëm i 

përzgjidhni duke përdorur tastet për lëvizje 

<lart>, <poshtë>, <Home>, <End>, <PgUp>, 

<PgDn>; regjistrimin e përzgjedhur e transferoni 

në hapsirën e punës duke klikuar dy herë mbi të 

shfletuesi 

 

<Alt> + <E> 

 

hapja e të gjitha fushave njëherësh; e 

barasvlershme është metoda Pamja / Format i 

zgjeruar 

 

redaktuesi i regjistrimit 

<Ctrl> + <C> kopjimi i tekstit të përzgjedhur në kujtesën e 

fragmenteve të tekstit ose kopjimi i përmbajtjes 

së nënfushës 

ndërfaqja për katalogim, 

dritarja për kërkim 

kopjimi i gjithë përmbajtjes (njoftimeve të 

programit) nga dritarja Njoftim 

Dy klikime përzgjedhja e fjalës ndërfaqja për katalogim, 

dritarja për kërkim 

Tri klikime përzgjedhja e rreshtit ndërfaqja për katalogim, 

dritarja për kërkim  

<Alt> + dy klikime kopjimi i tekstit të përzgjedhur në kujtesën e 

fragmenteve të tekstit  

shfletuesi (vetëm në atributet 

e klasave dhe hapësirën e 

punës), dritarja për kërkim 

(vetëm në listën e rezultateve 

të kërkimit), paraqitësi 

(vetëm në skedën Formati 

bazë i shfaqjes) 

<F2> ose  

<Alt> + dy klikime 

hapja e fushës për shënimin e treguesve redaktuesi i regjistrimit 

<F2> ose  

<Enter> 

hapja e fushës për shënimin e të dhënave në 

nënfusha 

redaktuesi i regjistrimit 

<Ctrl> + <E> transferimi i regjistrimit nga hapësira e punës në 

kujtesën e fragmenteve; e barasvlershme është 

metoda Objekti / Redakto 

shfletuesi 

<Ctrl> + <X> transferimi i tekstit të përzgjedhur në kujtesën e 

fragmenteve të tekstit  

dritarja për kërkim, 

redaktuesi i regjistrimit 

<Ctrl> + <V> vendosja e tekstit nga kujtesa e fragmenteve të 

tekstit në vendin e përzgjedhur 

dritarja për kërkim, 

redaktuesi i regjistrimit  

<Ctrl> + <P> printimi i regjistrimit  shfletuesi, 

kujtesa e fragmenteve e 

regjistrimeve 

<F1> ndihma, shfaqja e fushave në formatin 

COMARC; e barasvlershme është metoda Pamja 

ndërfaqja për katalogim 
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Shkurtorja (tastet 

e nxehta) 

Procedura, metoda Dritarja 

/ Ndihma COMARC 

<F3> kërkimi i regjistrimeve në dritaren për kërkim; e 

barasvlershme është metoda Klasa / Kërko  

shfletuesi, redaktuesi i 

regjistrimit 

<F4> kërkimi i regjistrimit përmes çelësit; e 

barasvlershme është metoda Klasa / Kërkimi 

përmes çelësit 

shfletuesi 

<F5> freskimi i listës së regjistrimeve në hapsirën e 

punës, ose freskimi i regjistrimeve në redaktues 

shfletuesi, redaktuesi i 

regjistrimit 

<F7> shtimi i fushës; e barasvlershme është metoda 

Redaktimi / Shto fushën 

redaktuesi i regjistrimit 

largimi i të gjitha objekteve nga hapësira e punës; 

e barasvlershme është metoda Hapësira e punës / 

Largo të gjitha objektet 

 

<F9> shtimi i nënfushës; e barasvlershme është metoda 

Redaktimi / Shto nënfushën 

redaktuesi i regjistrimit 

<PgUp> faqja e mëparshme paraafishimi, lista e kodeve, 

lista e kodeve në dritare të 

veçantë 

<PgDn> faqja e ardhshme paraafishimi, lista e kodeve, 

lista e kodeve në dritare të 

veçantë 

<Home> faqja e parë paraafishimi, lista e kodeve, 

lista e kodeve në dritare të 

veçantë 

<End> faqja e fundit paraafishimi, lista e kodeve, 

lista e kodeve në dritare të 

veçantë 

<Ctrl> + <A>  përzgjedhja e përmbajtjes së fushës dhe 

përmbajtjes së skedës në kujtesën e fragmenteve 

ose në paraqitës 

redaktuesi i regjistrimit 

<Ctrl> + <A> in 

<Delete> 

fshirja e përmbajtjes së fushës redaktuesi i regjistrimit 

<Ctrl> + <D> shtimi i vlerave të përcaktuara më parë në 

nënfushë; e barasvlershme është metoda 

Redaktimi / Shto vlerën e përcaktuar 

redaktuesi i regjistrimit 

<Ctrl> + <F7> fshirja e fushës; e barasvlershme është metoda 

Redaktimi / Fshi fushën  

redaktuesi i regjistrimit 

<Ctrl> + <F9> fshirja e nënfushës; e barasvlershme është metoda 

Redaktimi / Fshi nënfushën  

redaktuesi i regjistrimit 

<Ctrl> + <Alt> + 

<F7> 

ngjitja e fushës; e barasvlershme është metoda 

Redaktimi / Ngjit fushën 

redaktuesi i regjistrimit 

<Ctrl> + <Alt> + 

<F9> 

ngjitja e nënfushës; e barasvlershme është metoda 

Redaktimi / Ngjit nënfushën 

redaktuesi i regjistrimit 

<Ctrl> + <Alt> + 

<S> 

ruajtja e regjistrimit; e barasvlershme është 

metoda Regjistrimi / Ruaj regjistrimin 

redaktuesi i regjistrimit 

<Ctrl> + <N> Krijimi i regjistrimit të ri; e barasvlershme është 

metoda Regjistrimi / Krijo regjistrimin 

Ndërfaqja për katalogim 



COBISS3/Katalogimi COBISS  

 

Shtojca D-4 © IZUM, tetor 2020, përkthimi në gjuhën shqipe: mars 2021 

 

Shkurtorja (tastet 

e nxehta) 

Procedura, metoda Dritarja 

<Ctrl> + <S> vendosja e shenjave diakritike (simbolet 

COBISS) 

kërkuesi, redaktuesi i 

regjistrimit 

<Ctrl> + <Enter> ekzekutimi i kërkimit; i barasvlershëm është 

klikimi në butonin Gjej 

dritarja për kërkim (mënyra 

e specializuar e kërkimit) 

<Ctrl> + <tasti i 

hapsirës> 

vendosja e simboleve për klasifikim "≠" 

(NSB/NSE) 

redaktuesi i regjistrimit 

<Alt> + <F7> kopjimi i fushës; e barasvlershme është metoda 

Redaktimi / Kopjo fushën 

redaktuesi i regjistrimit 

<Alt> + <F9> kopjimi i nënfushës; e barasvlershme është 

metoda Redaktimi / Kopjo nënfushën   

redaktuesi i regjistrimit 

<Enter> përfundimi i shënimit në fushë redaktuesi i regjistrimit 

<Escape> anulimi i shënimit në fushë redaktuesi i regjistrimit 

mbyllja e dritares ndërfaqja për katalogim, 

dritarja për kërkim, 

paraqitësi, simbolet 

COBISS, lista e kodeve, lista 

e kodeve në dritare të 

veçantë  

<Tab>, pastaj tasti 

për hapsirë 

hapja e dritares për shfaqjen e listës së kodeve  redaktuesi i regjistrimit 

tasti për lëvizje 

<djathtas> 

zhvendosja e atributit nga lista në anën e majtë në 

atributet e përzgjedhura në anën e djathtë; i 

barasvlershëm është butoni Shto 

dritarja për redaktimin e 

shfaqjes së rezultateve të 

kërkimit 

tasti për lëvizje 

<majtas> 

zhvendosja e atributit nga lista në anën e djathtë 

në atributet e pa përzgjedhura në anën e majtë; i 

barasvlershëm është butoni Largo 

dritarja për redaktimin e 

shfaqjes së rezultateve të 

kërkimit 

<Alt> + tasti për 

lëvizje <lart> 

zhvendosja e atributit të përzgjedhur për një 

rrjesht më lartë në listën në anën e djathtë; i 

barasvlershëm është butoni Lart 

dritarja për redaktimin e 

shfaqjes së rezultateve të 

kërkimit 

<Alt> + tasti për 

lëvizje <poshtë> 

zhvendosja e atributit të përzgjedhur për një 

rrjesht më poshtë në listë në anën e djathtë; i 

barasvlershëm është butoni Poshtë 

dritarja për redaktimin e 

shfaqjes së rezultateve të 

kërkimit 
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